
INSTITUTO SOCIAL EDUCATIVO E BENEFICENTE NOVO SIGNO 
COLÉGIO MAE DE DEUS 

Rua Pará, 845 Londrina - Paraná – Brasil - CEP 86010-450 - CP106  
E-mail: gestao@maededeus.edu.br | Telefone: (43) 3878-6800 | (43) 9134-2212 

                                                                 
 

1 
 

Edital 02/2016 – GE.CMD 

DETERMINA a realização do I FÓRUM DE ESTUDANTES 

das escolas que aplicam a Pedagogia de Schoenstatt que 

ocorrerá juntamente com o I CONGRESSO 

INTERNACIONAL SCHOENSTATT DE EDUCAÇÃO: 

Abordagens e Inovações Educacionais e o I Fórum da 

Pedagogia de Schoenstatt. 

CONSIDERANDO a necessidade em se promover o intercâmbio de experiências entre os alunos 

das escolas que aplicam a Pedagogia de Schoenstatt; 

CONSIDERANDO a necessidade de promover a disseminação dos resultados de pesquisa e da 

importância da aplicabilidade da Pedagogia de Schoenstatt; 

A Gestora Educacional do Colégio Mãe de Deus, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA 

a realização do I CONGRESSO INTERNACIONAL SCHOENSTATT DE EDUCAÇÃO e, para sua 

realização, estabelece o seguinte REGULAMENTO GERAL: 

1 .  Do Fórum  

O Colégio Mãe de Deus, localizado na cidade de Londrina/Pr – Brasil, no contexto dos 80 anos 

de atuação e aplicação da Pedagogia de Schoenstatt, promove o I Congresso Internacional 

Schoenstatt de Educação. Dentre as programações do evento está previsto o I Fórum 

Internacional Schoenstatt de Estudantes. 

1.1 - O evento será presencial e ocorrerá de 23 a 27 de agosto de 2016, das 8h às 19h,  no Teatro 

Mãe de Deus, localizado à Rua Rio de Janeiro, nº 700, Centro, Londrina, Paraná e seguirá a 

programação conforme cronograma disponível no Anexo I deste Regulamento. 

1.2 -  São objetivos do Fórum de Estudantes: 

 Promover intercâmbio de experiências entre os estudantes das escolas que aplicam a 

Pedagogia de Schoenstatt; 

 Realizar debate sobre a importância do pensamento de Kentenich na vida do aluno; 

 Criar uma rede de comunicação e troca de experiências entre estudantes e professores 

das escolas Schoenstatt; 

1.3 - O Fórum de Estudantes acontecerá durante o Congresso Internacional, nas dependências 

do Colégio Mãe de Deus, com uma programação própria. 

1.4 - Participarão do Fórum de Estudantes, estudantes das unidades escolares que aplicam a 

Pedagogia de Schoenstatt na faixa etária de 13 a 17 anos. 

2. Das inscrições 

2.1 -  Poderão se inscrever estudantes entre 13 e 17 anos, de escolas que aplicam a Pedagogia 

de Schoenstatt. Cada escola deverá encaminhar um professor responsável pelo estudantes ou 

grupo de estudantes para acompanhamento durante o Fórum de Estudantes. 

2.2 - As inscrições segue o período de 14/04/2016 à 31/05/2016, por meio do link eletrônico: 

http://goo.gl/forms/GTqrWl7QWb66oK6g1  

mailto:gestao@maededeus.edu.br
http://goo.gl/forms/GTqrWl7QWb66oK6g1


INSTITUTO SOCIAL EDUCATIVO E BENEFICENTE NOVO SIGNO 
COLÉGIO MAE DE DEUS 

Rua Pará, 845 Londrina - Paraná – Brasil - CEP 86010-450 - CP106  
E-mail: gestao@maededeus.edu.br | Telefone: (43) 3878-6800 | (43) 9134-2212 

                                                                 
 

2 
 

3. Dos estudantes do Colégio Mãe de Deus e dos estudantes estrangeiros 

3.1 - Os estudantes do CMD, participantes do Fórum, colaborarão na organização do evento, 

participarão de reuniões, jornadas preparatórias e de todas as atividades propostas no 

programa para o Fórum de Estudantes de 23 a 27 de agosto de 2016. 

3.2 - Os estudantes estrangeiros serão recepcionados e hospedados nas casas de famílias de 

alunos do CMD. 

3.3 - As famílias anfitriãs serão responsáveis em oferecer local adequado para banho e pernoite, 

refeições à noite e café da manhã, traslado para o local do evento pela manhã e retorno à noite. 

3.4 - O Colégio Mãe de Deus oferecerá o almoço diário aos estudantes estrangeiros. Lanches, 

passeios, entradas em outros eventos, traslados extras serão custeados pelos próprios 

estudantes. 

3.5 - Os estudantes participantes serão acompanhados pelos membros da Equipe responsável 

pelo Fórum em todas as atividades programadas. Não será permitida que os estudantes se 

ausentem do local da atividade sem a autorização dos responsáveis. 

4. Das escolas participantes  

4.1 - Participarão do Fórum de Estudantes os Colégios que aplicam a Pedagogia de Schoenstatt 

com idade entre 13 e 17 anos.  

4.2 - Cada escola participante deverá ter no mínimo 01 (um) professor responsável pelos 

estudantes presente durante todo o evento. 

4.3 - As escolas deverão disponibilizar a palestra proferida pelo Padre J. Kentenich em 

27/10/1912 (Documento de Pré-Fundação de Schoenstatt) aos estudantes participantes do 

Fórum, que deverão lê-la anteriormente ao evento. 

4.5 - Cada unidade escolar deverá preparar os seguintes materiais: 

a-) um vídeo, em formato MP4, com duração de até 2 minutos, para apresentação das escolas 

na abertura do Fórum de Estudantes. O vídeo deverá ser produzido pelos estudantes, com 

imagens, informações e curiosidades sobre a escola, os estudantes, os estudos, as pessoas que 

trabalham, sobretudo sobre aquilo que caracteriza Schoenstatt na escola. O vídeo deverá ser 

enviado para forumestudantes@maededeus.edu.br  até 30/06. 

b-) Para o momento de apresentação, cada escola deverá trazer bandeira, símbolo, hino ou 

outros objetos característicos, bem como os uniformes usados pelos estudantes.  

c-) A apresentação das escolas acontecerá na abertura do Fórum de Estudantes, cada escola terá 

o tempo de 5 minutos para sua apresentação, incluindo o vídeo. 

d-) Cada colégio poderá expor e/ou apresentar projetos, atividades e iniciativas referentes à 

aplicação da Pedagogia de Schoenstatt nas Tendas. 

 

 

 

mailto:gestao@maededeus.edu.br
mailto:forumestudantes@maededeus.edu.br


INSTITUTO SOCIAL EDUCATIVO E BENEFICENTE NOVO SIGNO 
COLÉGIO MAE DE DEUS 

Rua Pará, 845 Londrina - Paraná – Brasil - CEP 86010-450 - CP106  
E-mail: gestao@maededeus.edu.br | Telefone: (43) 3878-6800 | (43) 9134-2212 

                                                                 
 

3 
 

5. Das tendas 

5.1 - As tendas serão uma oportunidade para que as escolas apresentem os projetos, atividades 

e iniciativas referentes à aplicação da Pedagogia de Schoenstatt, sob a ótica dos três Pilares da 

Educação em Schoenstatt: Amor, Liberdade e Autonomia.  

5.2 - As apresentações nas tendas poderão ser feitas por meio de exposição de fotos, banners, 

painéis, flyers, depoimentos, vídeos, apresentações artísticas. 

5.3 - Os trabalhos para a apresentação nas tendas deverão ser enviados até 18 de junho de 2016 

para: forumestudantes@maededeus.edu.br 

5.4 - Todo o material necessário para a apresentação nas Tendas serão de responsabilidade da 

Escola apresentadora do trabalho. 

5.5 - Cada escola poderá expor um ou mais trabalhos. 

6. Da Comissão Organizadora 

6.1 –  São integrantes da comissão organizadora do I Fórum de Estudantes os seguintes 
membros: 
 

 Sonara Maria Lopes de Oliveira;  

 Simone Maria Cunha;  

 Cristiane Lopes dos Santos;  

 Franciane Aparecida Castelani; 

 Lidiane Aparecida Francisconi; 

 Carla Rocco;  

 Fernanda Fernandes Silva Salomão; 

 Caroline Aldibert Henrique;  

 Paulo Wagner Zambolin Castanho;  

 Priscila Campana;   

 Aracele Moreira; 

 Debora Storti; 

 Mariane Ulbrich. 
 

7. Outras considerações 

7.1 – Este edital fica submetido às regras gerais do Regulamento Geral do I Congresso 

Internacional Schoenstatt de Educação, pelo Edital 01/2016 – GE.CMD 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Londrina, 10 de abril de 2016. 

 

Rosa Maria Ruthes 

Gestora Educacional 

 

mailto:gestao@maededeus.edu.br
mailto:forumestudantes@maededeus.edu.br


INSTITUTO SOCIAL EDUCATIVO E BENEFICENTE NOVO SIGNO 
COLÉGIO MAE DE DEUS 

Rua Pará, 845 Londrina - Paraná – Brasil - CEP 86010-450 - CP106  
E-mail: gestao@maededeus.edu.br | Telefone: (43) 3878-6800 | (43) 9134-2212 

                                                                 
 

4 
 

 

ANEXO I 

Estabelece a programação do I 

Fórum Internacional de Estudantes 

das escolas que aplicam a 

Pedagogia de Schoenstatt. 

 

1º dia 23/08/2016 – Terça feira  
14h/17h30 - Credenciamento e retirada de material 
19h – Cerimônia de abertura 
19h30min - Apresentação artística (Colégio Mãe de Deus, Alunos participantes do Fórum, Osuel) 
20h30- Palestra de Abertura: Pablo Doberti – Grupo Santiliana/Unoi 
 
2º dia 24/08/2016 – Quarta feira 
9h – Abertura do Fórum de Estudantes - Apresentação das escolas  
10h30 – Os passos do Padre Kentenich em Londrina 12h às 13h30 – Almoço 
13h30 – Dinâmicas e Recreação  
14h - Motivação – Documento de Pré fundação  
14h30 - Fórum – Personalidades Firmes e Livres e Apostólicas (atividade em grupos) 
16h30 – Lanche, tempo livre para visita ao Santuário, Tendas... 
17h30 – VI Espetáculo Infantil CMD 
 
3º dia 25/08/2016 – Quinta feira 
8h30 – Oração em frente ao Santuário  
8h45 - Saída para a Chácara 
9h30 – Apresentação dos trabalhos dos grupos  
11h30 - Preparação para Atividades Missionárias – 
12h30 – Almoço 
14h – Atividades recreativas e jogos  
17h – retorno ao CMD 
 
4º dia 26 /08/2016 – Sexta feira 
9h – Oração em frente ao Santuário  
9h15 - Saída para Atividades Missionárias  
12h30 – Almoço  
14h – Participação no Fórum de Schoenstatt 
15h30 – Apresentação de trabalhos nas Tendas 
17h – Lanche 
18h – Noite jovem  
19h – Sob a proteção de Maria (momento de oração e cantos à Sombra do Santuário)  
 
5º dia - 27/08/2016 – Sábado  
7h – Participação na Santa Missa 
8h30 – Animação  
9h15 – Preparação para Apresentação de Encerramento  
10h30 – Intervalo  
11h – Apresentação do Fórum de Estudantes no Congresso  
12h - Fechamento do Congresso  
À tarde os alunos ficarão com as famílias anfitriãs 

 
 

mailto:gestao@maededeus.edu.br

